
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-316

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita'  
di dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO 
STRUTTURE  SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 – SCUOLA PRIMARIA DANTE 
ALIGHIERI  E  SCUOLA  DELL’INFANZIA  I.  BONFIENI  –  I.C.  BOLZANETTO,  PIAZZA 
RISSOTTO 2 – GENOVA

MOGE 20533 - CUP B39E20000790005 – CIG 8801300685

Impegno  di  spesa  di  euro  25,00  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Genova  per  
presentazione istruttoria pratica deposito sismico

Adottata il 28/09/2022
Esecutiva dal 30/09/2022

28/09/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-316

INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  STRUTTURE 
SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL  DECRETO 
DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 – SCUOLA PRIMARIA DANTE ALIGHIERI E 
SCUOLA  DELL’INFANZIA  I.  BONFIENI  –  I.C.  BOLZANETTO,  PIAZZA  RISSOTTO  2  – 
GENOVA

MOGE 20533 - CUP B39E20000790005 – CIG 8801300685

Impegno di spesa di euro 25,00 a favore della Città Metropolitana di Genova per presentazione 
istruttoria pratica deposito sismico

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2021-189.0.0.-140 
del 21.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo e le moda-
lità di realizzazione e di affidamento per l’esecuzione degli interventi di adeguamento alla 
normativa antiincendio presso la scuola primaria Dante Alighieri e scuola dell’infanzia J. 
Bonfieni – Piazza Rissotto 2;

- con determinazione dirigenziale n. 2021-189.0.0.-215 del 09.09.2021 sono stati aggiudicati a 
favore dell’Impresa C.E.M.A. SRL i lavori per l’adeguamento alla normativa antiincendio 
presso la scuola primaria Dante Alighieri e scuola dell’infanzia J. Bonfieni – Piazza Rissotto 
2;

- che è necessario, considerata la natura dell’intervento, avviare l’istruttoria di deposito sismi-
co alla Città Metropolitana di Genova;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a tal fine è necessario procedere all’impegno di spesa;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  procedere  all’impegno  della  spesa  per  Euro  25,00 a  favore  della  Città  Metropolitana  di  
Genova (codice benf. 2987) ai fini della presentazione della pratica sismica nell’ambito degli 
interventi di adeguamento alla normativa antiincendio presso la scuola primaria Dante Alighieri e 
scuola dell’infanzia J. Bonfieni – Piazza Rissotto 2;

2) di mandare a prelevare l’importo di Euro 25,00 a favore della Città Metropolitana (codice benf. 
2987) al capitolo  73074 c.d.c. 1350.8.05 “Servizi generali a supporto del sistema educativo – 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C.  2.2.1.9.3  - crono 2021/345 riducendo di 
pari importo l’IMPE 2022/4847 e riemettendo nuovo IMPE 2022/12306

3) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

4) la spesa è finanziata con mutuo Cassa Depositi e Prestiti n° 7/2021

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-316 AD OGGETTO
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  STRUTTURE 
SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL  DECRETO 
DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 – SCUOLA PRIMARIA DANTE ALIGHIERI E 
SCUOLA  DELL’INFANZIA  I.  BONFIENI  –  I.C.  BOLZANETTO,  PIAZZA  RISSOTTO  2  – 
GENOVA

MOGE 20533 - CUP B39E20000790005 – CIG 8801300685

Impegno di spesa di euro 25,00 a favore della Città Metropolitana di Genova per presentazione 
istruttoria pratica deposito sismico

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2022/1235

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








